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Дискурс анализа је интердисциплинарно подручје истраживања које

посматра језик као делатност. Она се бави питањима разговора и текста и то тако

што је фокус пажње подједнако и на саговорницима, и на контексту, и на

вербалној поруци.

Њу у домаћу академску заједницу уводи Свенка Савић, најпре у оквиру

наставе на основним студијама Одсека за српски језик и лингвистику

Филозофског факултета у Новом Саду. За овај предмет на Универзитету у Новом

Саду објављује уџбеник под називом Дискурс анализа (1993) и формира, заједно

са бројним сарадницама, пројекат „Новосадски корпус разговорног српског

језика”. Осим на Одсеку за српски језик и лингвистику, данас се анализа

дискурса као наставни предмет изучава и на Одсеку за журналистику и

делимично на Одсеку за англистику.

Крајем 20. и почетком 21. века у анализи говорних и писаних облика

дискурса јавља се нов приступ проучавања под називом критичка анализа

дискурса (КАД). У оквиру критичке анализе дискурса, истраживачи се највише

баве приказом демонстрације моћи, контроле и друштвених неједнакости у

различитим институцијама, а једну такву институцију представља и суд.

Примену у истраживању дискурсних особина разговора у суду значајније

видимо у радовима са енглеског говорног подручја, док су друга језичка

подручја мање истражена. Предмет проучавања ових радова су различите

граматичке и дискурсне какрактеристике разговора у суду, као што су: употреба

номинализација, пасива и техничких термина током размена у судском поступку

(Gibbons, 1999), доминантан положај судије/пороте у простору суднице као и

демонстрацију моћи првенством права говорења током судског поступка

(Přidalová, 1999), анализа типова питања током судског поступка и њихова улога

у усмеравању исказа учесника (Cotterill, 2003).

У литератури на српском језику радови који се баве правном и судском

проблематиком у фокусу пажње углавном имају текст – писани облик судског

дискурса, који се манифестује кроз законе и разне прописе у којима се закон

Анализа дискурса разговора у суду: судија – (оп)тужени;

докторска дисертација
2016.

IV

примењује (Јанићијевић, 2010) или се баве одликама жанра текста судских

пресуда (Макевић, 2014), а мали је број радова који се баве особинама разговора

у суду током судског поступка (Јанковић, 2002).

Предмет овог рада јесу особине дискурса разговора у суду (ДРС). Термин

дискурс разговора у суду подразумева онај тип разговора у којем се један

(раз)говорни догађај остварује просторно у јавној сфери (у судници), у којој

учествује више особа са одређеним социјалним и дискурсним улогама. У центру

пажње су дискурсне стратегије током размена судије са другим учесницима у

судском поступку током судске расправе, са посебним освртом на интеракцију

између судије и (оп)туженог.

Циљ овог истраживања је да се анализира, опише и објасни дискурс судске

праксе у институцији суда у Србији и покажу односи друштвене моћи

саговорника укључених у судску расправу.

Хипотеза је да ће анализа разговора судије са (оп)туженим бити добар

показатељ начина на који се у суду спроводе у праксу законодавне одредбе

(о дискриминацији, равноправности и сл.) и како се интерпретира друштвена

моћ.

Теоријско-методолошки оквир коришћен у овом раду је у сагласности са

анализом употребе језика, са језичком делатности, пре свега са учењем

холандског лингвисте Тојнa ван Дајка (Van Dijk, 2009) о моћи, и у сагласности с

теоријом учтивости Пенелопи Браун и Стивена Левинсона (Brown and Levinson,

1987). Обе теорије прати дескриптивни приказ одабраних узорака емпиријског

материјала.

У раду користим метод прикупљања и анализе материјала устаљен у

анализи дискурса (Савић, 1993). Емпиријски материјал представља узорак од 9

судских расправа из два временска периода: 4 судске расправе снимљене 1991.

године и 5 судских расправа снимљених након 24 године (2015). Укупно је

снимљено 180,13 минута разговора, односно 140 страна текста трансркибованог

у писану форму припремљену за анализу. Јединице анализе су речи, размене и

параграфи (Савић, 1993: 57–61).

Резултати истраживања показују да је у разговору у суду доминантна улога

суткиње, која има институционално дату моћ да води судску расправу и доноси

решења и пресуде. Из доминантне позиције произлази и њена комуникативна и

друштвена моћ коју остварује применом различитих разговорних стратегија као

што су: стратегија постављања питања, усмеравања разговора, одређивања

понашања других у разговору, започињања и завршавања разговора, употреба

професионалне терминологије, стратегија ословљавања, извођења закључка,

причања прича, прекидања и преклапања разговора са саговорницима.

За разлику од суткиње, (оп)тужени је правни лаик са малим дискурсним

учинком. Његова подређена улога огледа се у стратегијама: одговарања на

питања, покушају усмеравања разговора, покушају постављања питања,

принципу сарадње, ословљавању, понављању и самопонављању, прекидању и

преклапању, причању приче и оклевању.

На основу резултата анализе судских расправа може се закључити да је

дискурс разговора у суду хибридни жанр. У њему се на граматичком, лексичком,

семантичком и прагматичком нивоу сједињавају формални писани правни

дискурс и неформални разговорни језик свакодневне комуникације.

Предлог за непосредну праксу. Потребно је успоставити успешнији модел

комуникације у суду током интеракција између правних стручњака (судија,
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јавних тужилаца, адвоката) и правних лаика: избегавањем непознате

терминoлогије, употребом једноставних реченица (избегавањем пасивне и

безличне конструкције и номинализације), коришћењем учтивих фраза и родно

осетљивог језика, како би се језик у службеној употреби у институцији суда

саобразио говору саговорника који нису део судске хијерархије.
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Abstract:

AB

Discourse analysis is an interdisciplinary research area which observes language

as an activity. It deals with issues of conversation and text focusing its attention evenly

on interlocutors, context and verbal message.

It was introduced to our academic community by Svenka Savić, firstly as

teaching within undergraduate studies at Department of Serbian language and

linguistics, at the Faculty of Philosophy in Novi Sad. She published a course book

Discourse Analysis (1993) for this subject at the University of Novi Sad and

established, with numerous associates, a project „The Corpus of Novi Sad

conversational Serbian language”. Today, apart from Department of Serbian language

and linguistics, discourse analysis as a subject is taught at Department of journalism

and partly at Department of English language and literature.

At the end of the XX and the beginning of the XXI century, a new approach of

analysing spoken and written forms of discourse appeared, under the name critical

discourse analysis (CDA). Within CDA, the researchers mainly deal with the

representation of demonstration of power, control and social inequalities in various

institutions, one of which is the court.

Its application in the study of discourse aspects in courtroom, CDA has

particularly found in the works from Anglosphere, while other language spheres have

not been researched enough. The subject matter of these works are different

grammatical and discourse features of talk in the courtroom such as the use of

nominalization, passive construction and technical terms during judical proceedings

(Gibbons, 1999), dominant position of a judge/jury in the courtroom as well as

demonstration of power by priority turn-taking during judical proceedings (Přidalová,

1999), analysis of types of questions during judical proceedings and their role in

guiding the participants’ statements (Cotterill, 2003).

In the literature in Serbian language, the works dealing with legal and judical

matters mainly focus on the text- written form of courtroom discourse, which
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manifests itself through laws and their various regulations (Janićijević, 2010) or deal

with the aspects of the genre of the verdict text (Makević, 2014), and very few works

deal with the aspects of talk in the courtroom during judical proceedings (Janković,

2002).

The features of courtroom discourse (CD) are the subject of this work. The term

courtroom discourse means the type of talk where one spoken event is realized in

spatially public sphere (in a courtroom), where several persons with different social

and discourse roles participate. Discourse strategies during interaction of a judge with

other participants in judical proceeding during hearing are in the spotlight, with

particular reference to the interaction between the judge and the defendant/accused.

The aim of this research is to analyse, describe and explain the discourse of case-

law in the institution of court in Serbia and to show relations of social power of

participants involved in judical proceedings.

It is supposed that tha analysis of conversation between the judge and the

defendant/accused will be an excellent indicator of the manner in which the court

implements legislative provisions (оn discrimination, equality and etc.) and how social

power is defined.

The theoretical and methodological framework in this study is in compliance

with analysis of use of language, with linguistic activity, above all with the approach

of Dutch linguist Teun van Dijk (2009) on power, and in accordance with the

Politeness theory by Penelope Brown and Stephen Levinson (1987). Both thories are

accompanied by descriptive review of selected examples of empirical material.

I have used the method of collecting and analysing material rooted in analysis of

discourse (Savić, 1993). The empirical material represents nine courtroom hearings

from two periods of time: 4 in 1991 and 5 courtroom hearings recorded 24 years later

(2015). There are 180.13 minutes of recorded conversation, that is 140 pages of text

transcribed into written form prepared for analysis. The units of analysis are words,

exchanges and paragraphs (Savić, 1993: 57–61).

The results of the research show that in a courtroom discourse the role of the

judge is undoubtedly dominant, having the institutionally given power to lead the

hearing and reaches decisions and verdicts. Her communicative as well as social power

arises from the domination which she realizes this applying various conversation

strategies such as: strategy of posing questions, directing the talk, adjusting behaviour

of other interlocutors, starting and ending the talk, use of professional terminology,

addresssing strategy, drawing the conclusions, storytelling, interupting and overlapping

the interlocutors.

Unlike the judge, the defendant/accused is a law layman with small discoursive

contribution. Their subordinated role is reflected in the following strategies: question

answering, attempting to direct the talk, attempting to pose a question, principle of

cooperation, addressing, repeating and self-repeating, interupting and overlapping,

storytelling and hesitating.

Based on the results of the analysis of the courtroom hearings, we can draw the

conclusion that the courtroom discourse is rather hybrid in its genre. It represents, on

grammatic, lexic, semantic and pragmatic level, merging of formal written legal

discourse and informal spoken language of everday conversation.

Suggestion for direct practice. It is essential to establish more successful model

of communication in a courtroom during the interaction among law experts (judges,
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prosecutors, lawyers) and law laymen: avoiding unfamiliar terms, using simple

sentences (avoiding passive and impersonal constructions and nominalizations), using

polite and gender-sensitive language, so as to assimilate the use of official institutional

language with the speech of interlocutors who are not part of the court hierarchy.
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 1.0. УВОД

У другој половини 20. века у свету се догађају значајне промене у науци о

језику, јер се већ раних шездесетих година формирају почеци неколико

интердисциплинарних поља: психолингивистика, социолингвистика, етнолингви-

стика (да поменем оне које су и на простору Србије имали достојне представнике: о

психолигвистици у Србији рад на енглеском језику Свенке Савић, 1989; о

социолингвистици Радовановић, 1986). Главни покретачи промена у лингвистици су

нова језичка питања повезана са друштвеним и другим односима у свету, која траже

нове теоријске, нарочито методолошке, иновације као одговор на њих. Један од

важних, а запостављених домена, била је пажња на (раз)говорном језику, пре свега у

јавној и службеној употреби у институцијама као што су: школа, медији, црква, суд,

болнице (поменимо овде истраживања Ђорђа Костића у Институту за

експерименталну фонетику и патологију говора САНУ, у осмој и деветој деценији

20. века).

У прегледу развоја психолингвистике на југословенском простору, Свенка

Савић (1989) систематизује истраживања по центрима (као што су Нови Сад,

Београд, Загреб) према истраживачким темама и др. Овај преглед нам омогућава да

разумемао потребу да се истраживачи у домену језика (пре свега србисти) повезују

са онима из других дисциплина у правцу даљег формирања интердисциплинарних

пројеката, а затим и измене у високообразовном процесу (увођење интердисциплина

у план и програм основних, постипломских језичких студија и успостављање читаве

конструкције потребне за нове научне интердисциплине у академском простору, као

што су часописи, скупови, удружења и др.). Током четири деценије рада на

универзитету, Свенка Савић је у знатној мери допринела да се створе услови у

академској заједници да третман употребе језика у (раз)говорима постане

подједнако важан колико и истраживање структуре (српскохрватског) језика (како

су заступали представници структуралне лингвистике у то време код нас). У таквој

оријентацији у истраживању језика битно је одредити методолошке основе таквих

истраживања, пре свега јединице анализе, као што су изговорени искази, односно

клаузе у нарацији (Савић, 1985).
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 Први преглед социолингвистичких истраживања (Радовановић, 1986)

представља не само теоријске и методолошке специфичности нове

интердисциплине, него и дијапазон тема које интересују свако друштво, па и

друштво у Србији (нпр. питање уљудног опхођења, условљено не само друштвеним

него и културним механизмима).

1.1. Теоријски оквир: анализа дискурса и критичка

анализа дискурса у свету и код нас

Aнализа дискурса. Дефиниција дискурса
1
се мењала током времена у

зависности од потреба појединих наука и њихових проучавалаваца.

Aнализа дискурса посматра језик као делатност, она се бави питањима

разговора и текста и то тако што је фокус пажње подједнако и на саговорницима, и

на контексту, и на вербалној поруци. То значи да су подједнако битни и језички

(вербални) и нејезички (невербални) знаци.

Основни циљ анализе дискурса је интерпретација значења, критичко

пропитивање друштвеног и културног, а пре свега, идеолошког и политичког

контекста у којем се језичка комуникација остварује. У том смислу ова анализа је

моћно средство за деконструкцију разних облика моћи група или појединаца у

друштву (Савић, 2007).

Свенка Савић (2010:60) анализу дискурса дефинише као „интердисци-

плинарно подручје у којем се сусрећу језик, култура и идеологија”, а пажњу


[…]


поред ове обавезе издржавања ... има обавезу .. издржавања за још једно

дете. (обраћа се туженом) Кол`ко је старо?

Т: Две `иљаде и друго годиште. Тринест година.

С: (наставља да диктира) које има непуних тринест година .. и живи са њим,

јел`? Или са мам//

Т: =Не живи.=

С: А не живи с тобом!

Ат: =Четврто живи са њим.=

С: Кол`ко година *** она? Пунолетна, јел`? *** то његово? Неће бит`

саслушање. Није саслушање. .. (обраћа се дактилографкињи) Тачка је била.

*Не* треба саслушање. Ја ћу питат` шта//

Д: *** после Суд доноси решење *** за расправу ***//

С: Не. <Не, не.> (обраћа се дактилографкињи) Тачка је овде било. .. (обраћа

се тужиљи) Шта сте по занимању оно? Фризерка, јел` тако?

Тж: =Да.=

С: (диктира) Законска заступница изјављује// И ваша примања отприлике. ê

Изјављује да је по занимању .. фризер .. и да месечно остварује зараду од

око .. Кол`ко?

Тж: Па тридесет хиљада.

С: Тридесет хиљада динара. Да л` имате друге приходе осим овога? Фризераја?

Тж: =Немам. Не.=

С: (наставља да диктира) и да нема *** прихода. Да ли имате имовину неку

непокретну на свом имену? Јел` то *Ваш* локал?

Тж: Да, да, да и стан.

С: ê (наставља да диктира) а да делатност обавља о// у свом локалу. Значи

немате кирију, неке додатне трошкове?

= = = = = = = = = = = = = =

Тж: Не, не, немам.

С: =Добро. <Делатност обавља у свом локалу>= , а поседује и стан, јел` тако?
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Тж: =Јесте.=

С: И стан. И *само* укупно реците неке потребе .. рецимо детета. Ја ћу то//

Тж: Приватни часови//

С: *Укупно*? ***скине, доста по једно. `Ајд пошто седам смо рекли ..

= = = = = = = = = = = = = =

Ат: Сада кад *** (говоре углас)

= = = = = = = = = = =

С: *** `Ајде. (наставља да диктира) те да су месечне потебе .. по детету *око*

петнест хиљада. Сигурно су и *више*, али ћемо утврдити око петнест

хиљада .. *Добро*! Имајући у виду .. да су деца школског узраста, јел`тако?

Тж: =Јесте.=

С: да су деца школског узраста, ***, зарез, трошкове одеће, обуће, хране ..

школског прибора .. приватних часова и слично. (обраћа се туженом) Е,

шта Ви радите?

Т: Као аутомеханичар.

С: =Испод тога.= Тужен// (обраћа се дактилографкињи) овде је требало да

буде мало увучено и нов ред. Законских заступника и ово испред// изнад

тридесет//

= = = = = = = = = =

Д: =И мало сло ***//=

С: и мало спуштено. Е тако! Еее тако браво, Тања! (наставља да диктира)

Тужени изјављује .. да је по занимању аутомеханичар .. (обраћа се

туженом) Да л` имате .. кућу ил` нешто .. на свом имену?

Т: Кућу само у власништву ... под кредитом.

С: То сам// због тога сам и питала, јер спомињали су се неки кредити.

(наставља да диктира) аутомеханичар, да поседује некретнину на свом

имену. То у *Темерину* овде?

Т: =Јесте.=

С: Код мене? Как` те не знам? Добро//

Т: =Па скоро сам.=

С: >Добро.< (наставља да диктира) имену у Темерину ... Новодсадска број

шесто седмдесет девет .. за коју је диго и

Д: =Број?=
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С: стамбени кредит, јел` тако? (обраћа се дактилографкињи) Шесто седамдез

девет. .. Кол`ко Вам износи месечна рата кредита?

Т: Четрдест једну до четрдес две хиљаде?

С: (наставља да диктира) и да му месечна рата кредита износи око.. четрдесет

хиљада динара. ... Колико можеш месечно да зарадиш? ...

Т: Па ја сам запослен у фирми. Педес пет хиљада су ми примања.

С: И која је то фирма?

Т: Нелт Ко де о о, Добановци. (Нелт Цо д.о.о.)

С: (наставља да диктира) те да је запослен у фирми. Мораш још једном назив

фирме.

Т: Нелт Ц о. То је// то је назив, де о о.

С: Месечна примања око .. ставићу педеспет хиљада.

Т: =Тако и ***.=

С: Овако .. само за децу ê психо-физички овај да ли су .. здрава у границама?

Тж: =Јесу.=

С: (листа списе) =Добро.= (диктира) Парничне странке изјављују да су

заједничка деца .. потпуно психо-физички здрава ... и предлажу да .. Суд

изврши увид у сву приложену документацију ... и .. донесе одлуку, то јест

измени ранију одлуку у делу .. одлуке о издржавању .. заједничке децее ...

Суд доноси >решење: Врши се увид< .. у сву приложену документацију.

Има достаа. Лепо поткрепљен предмет! ... И изврше .. *** нема. Даљих

доказних предлога нема. .n Суд у име народа доноси пресуду// Сачекаћ`те

пет минута. Ја ћу вас звати. Ако сте .. задовољни с овим договором,

<можете да се одрекнете данас права на жалбу.> =Е!= То је то. Вама сам ***

таксу на две хиљаде шесто шездесет, а њу сам ослободила. Она је долазила

редовно. =`Ајде.= ...

(Странке и адвокати излазе из суднице.)

С: Е! Само, Тања, једна ствар//

Д: Ммм?

С: (чита записник) Овај ê доноси ê овде *** предложла сам им и ето то//

Д: А!

С: То! То, то, то!

Д: =Добро. Доброо.=
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С: То си у праву.

С: Судија објављује!

X: (поротница отвара врата и позива странке) =Уђите!=

(Враћају се странке и адвокати у судницу.)

С: *Каснимо*, људи чекају већ! (обраћа се другим странкамапред вратима)

Јел` ви чекате за дванајст?

Ж: (одговара жена са ходника) =Да.=

С: Е, пошто каснимо, *нема* објаве. Чули сте све, прочитајте на брзину! Овај

... Погледали смо таксе. Остале трошкове свако своје. Промен`ли смо само у

том делу и констатовали смо, колега, <званично снижење да не бисте

вишкове одбијали>. Ето то је то било.

Ат: Тако је.

Тж: =Не ја сам= //

С: Од првог децембра док// у постоје законски услови .. уплатом на текући

рачун код Интеза банке .. законског заступника који .. има и то је то.

Ат: Замало да се потпишем на место ***. (смеје се)

С: Нема везе *** проблема. Колега, ми смо Вас тражили, ал` сам ја рекла

*Ђури*, па Вам је буквално пренео.

= = = = = = = = = = = =

Ат: Знам ја *** јесте//

= = = = = = = = = = = =

С: Да не би деца, кад буду писали, да се одвија са вишком. Ето!

= = = = = = = = = = = =

Д: (обраћа се адвокату туженог) = Значи овде се потпишете. =

= = = = = = = = = = = =

Ат: =Који је данас датум. Четврти?=

Д: =Четврти.=

С: =Успели смо. Завршисмо.= *Мало* се мора попустити. <Шта да радимо?!>

Ат: Ево у томе ***

= = = = = = = = = = = =

С: (обраћа се адвокату тужиље) Јово, Ви немате трошкове. Ово је од ***

= = = = = = = = = = = = (сви говоре углас)
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Ат: Јесам ја реко М*** за ово?

= = = = = = = = = = = =

С: Можда сте. А *** што га видите, то сам *ја* добила! (смеје се) ***

= = = = = = = = = = = =

Д: ***

= = = = = = = = = = = =

С: (обраћа се дактилографкињи у вези са наредним поступком) Оливера

Ристић и Милица ***?

= = = = = = = = = = = =

Ат: И није Вам нека прича, судија, могу Вам рећи.

= = = = = = = = = = = =

С: *Није*, знам. ***

= = = = = = = = = = = =

Д: = Милица Васин. =

= = = = = = = = = = = =

С: То сам добила од мог друга.

Атж: Можемо ићи?

С: Можете ићи.

Атж: Хвала Вам судија!

Тж: = Хвала Вам! =

С: *** да сте мало попустили и да сте се договорили.

Д: (обраћа се туженом) Када да уплатите// када уплатите, донесите горе

уплатницу.

= = = = = = = = = = = =

С: Да. Ђуро***

= = = = = = = = = = = =

Ат: Ја ћу то да***//

Д: `Оћете Ви то да решите? Е одлично!

С: Ако видите Гвозденца, поздрав`те га!

Ат: `Оћу.

С: Јел` се ви виђате?

Ат: Виђамо се. Јел` треба//

С: А!
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Ат: Шта да му// шта да му кажем?

= = = = = = = = = = = =

Д: (обраћа се оптуженом) =Ево га потпишите овде.=

= = = = = = = = = = = =

С: *Ништа!* Кад сам *** подићи пошту за њега да ме то спасило. То ми је

друг исто.

Ат: А ово није// ово//

(крај снимања)