УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

мр Марија Тир Борља

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију Наставно-научно веће Филозофског

факултета УНС:12.2.2016.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

др Свенка Савић, професорка емеритус, Психолингвистика, Филозофски

факултет УНС, 2010.

др Невена Петрушић, редовна професорка за област Грађанскоправне науке,

Правни факултет Универзитет у Нишу, 2006.

др Ивана Антонић, редовна професорка, Српски језик лингвистика, Филозофски

факултет УНС, 2006.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Mарија Михајло Тир Борља

2. Датум рођења, општина, држава: 13. 9. 1971, Нови Сад, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:
„Синтагме у настави српског језика у основној школи”, Српски језик и

лингвистика, 7. 7. 2010. Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Српски језик и лингвистика, магистар лингвистичких наука

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Анализа дискурса разговора у суду: судија оптижени

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Након кључне документације (на српском и енглеском језику) следи 8 поглавља

на 381страница (229 основног текста и 142 странице прилога): Увод (2-34), Циљ

истраживања и хипотезе (25-36), Метод истраживања (37-60), Резултати

истраживања судских расправа (61-206), Дискусија добијених резултата (207-

2013); Закључна разматрања (214-220), Литература (221-229) иза које следе

Прилози (230-239) - укупно 8 (Сагласност за снимање аудио-записа судске

расправе; записник са судске расправе; знакови за трансркипцију говореног

материјала у писани текст; трансркипти судских расправа; списак новосадског

корпуса разговорног српског језика (1975-2000); списал табела у раду (укупно

16), листе слика, схема и графикона и листа транскрибованих имена аутора чији

се радови налазе у тексту тезе.

У тексту има 7 слика, 5 графикона, 16 табела,
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предмет овог рада јесу особине дискурса разговора у суду, што подразумева

анализу типа разговора у којем се један (раз)говорни догађај остварује просторно у

јавној сфери (у судници), у којој учествује више особа са одређеним социјалним и

дискурсним улогама. У центру пажње су дискурсне стратегије у размена судије са

другим учесницима у судском поступку током судске расправе, са посебним

освртом на интеракцију између судије и (оп)туженог. У Уводу, објашњавајући

теоријски оквир свога рада, кандидаткиња даје прегледа анализе дискурса и

критичке анализе дискурса у свету и код нас у оквиру којих анализира

демонстрацију моћи, контроле и друштвених неједнакости саговорника у

различитим институцијама (од којих је суд само једна таква институција).

Кандидаткиња даје преглед постојећих ставова у страној и домаћој литератури, да

би извела закључак о недостатку емиријских истраживања ове проблематике у

домаћим институцијама (као што су суд, болница или универзитети). Теоријско-

методолошки оквир објашњен у Уводу, коришћен у овом раду, у сагласности је са

анализом употребе језика, са језичком делатношћу о моћи (Савић, 1993; Van Dijk,

2009), и у сагласности је са теоријом учтивости (Brown and Levinson, 1987). Обе

теорије прати дескриптивни приказ одабраних узорака емпиријског материјала у

овом раду. Циљ овог истраживања је била анализа, опис и објашњење дискурса

судске праксе у институцији суда у Србији, да покажу однос друштвене моћи

саговорника укључених у судску расправу. Хипотеза је да ће анализа разговора

судије са (оп)туженим бити добар показатељ начина на који се у суду спроводе у

праксу законодавне одредбе (о дискриминацији, равноправности и сл.) и како се

интерпретира друштвена моћ. Метод прикупљања и анализе материјала је устаљен

у анализи дискурса (Савић, 1993): емпиријски материјал представља узорак од 9

судских расправа забележених у два временска периода (4 судске расправе

снимљене 1991. године и 5 снимљених 2015); укупно је снимљено 180,13 минута

разговора, што чини 140 страна текста трансркибованог у писану форму

припремљену за анализу. Три су јединице анализе: параграф, размена, реч. По

наведеним елементима, одабрани метод истраживања је добро примењен у раду.

Резултати истраживања показују да је у разговору у суду доминантна улога

судије, која има институционално дату моћ да води судску расправу и доноси

решења и пресуде. Из доминантне позиције произлази и њена комуникативна и

друштвена моћ коју остварује применом различитих разговорних стратегија (као

што су постављање питања, усмеравање разговора, одређивање понашања других у

разговору, започињања и завршавања разговора, употреба професионалне

терминологије, стратегија ословљавања, извођења закључка, причања прича,

прекидања и преклапања разговора са саговорницима). За разлику од судије,

(оп)тужени је правни лаик са малим дискурсним учинком, па се подређена улога

огледа у специфичним стратегијама (одговарање на питања, покушај усмеравања

разговора, покушај постављања питања, принцип сарадње, ословљавање,

понављање и самопонављања, прекидање и преклапање, оклевање и причање

приче). Закључак истраживања се односи на податак о дискурсу разговора у суду

као хибридном жанру. У њему се на граматичком, лексичком, семантичком и

прагматичком нивоу сједињавају формални писани правни дискурс и неформални

разговорни језик свакодневне комуникације. Хибридни жанр има различите

консеквенце у процесу реализовања. Отуда из ових закључака кандидаткиња

дефинише предлоге за непосредну праксу: потребно је успоставити успешнији

модел комуникације у суду током интеракција између правних стручњака (судија,

јавних тужилаца, адвоката) и правних лаика, избегавањем непознате

терминoлогије, употребом једноставних реченица (избегавањем пасивне и безличне

конструкције и номинализације), коришћењем учтивих фраза и родно осетљивог

језика, како би се језик у службеној употреби у институцији суда саобразио говору

саговорника који нису део судске хијерархије.

Други важан закључак се односи на постојећу литературу на српском језику,

на радове који се баве правном и судском проблематиком. Они у фокусу пажње

углавном имају текст – писани облик судског дискурса, који се манифестује кроз

законе и разне прописе у којима се закон примењује (Јанићијевић, 2010) или се

баве одликама жанра текста судских пресуда (Макевић, 2014), а мали је број радова

који се баве особинама разговора у суду током судског поступка (Јанковић, 2002).

Тај простор испуњава управо овај докторски рад.

Трећи важан закључак се односи на податке који постоје у страној

литератури. Наиме, предмет проучавања тих радова су различите граматичке и

дискурсне какрактеристике разговора у суду, као што су: употреба номинализација,

затим пасива и техничких термина током размена у судском поступку (Gibbons,

1999), па и доминантан положај судије/пороте у простору суднице као и

демонстрација моћи првенствено права говорења током судског поступка

(Přidalová, 1999). Само део ових података се могу довести у везу са подацима

кандидаткиње, као што је анализа типова питања током судског поступка и њихова

улога у усмеравању исказа учесника (Cotterill, 2003). Анализом моћи у судници

кандидаткиња показује културне, друштвене и родне особине судске расправе у

Србији данас, што ову докторску тезу чини специфичном у интердисциплинарном

приказивању комплексне проблематике која се догађа у судници током расправе.

По томе је ова теза специфична и за праксу суда корисна. Литература обухвата

укупно 114 референци (азбучним редоследом датих) у којој су обједињени радови

из домаће и стране литературе о дискурсу и лингвистици, посебно у српском

језику, којом се кандидаткиња афирмише као компетентна истраживачица у

домену анализе дискурса и лингвистике данас код нас. Прилози (укупно 8) помажу

разумевању процеса рада на формирању текста докторске тезе у финалну форму.

Констатујемо да је материјал докторске тезе прегледно систематизован у поглавља

и потпоглавља у којима је добро распоређен остали материјал који документује

резултате (слике, графикони, табеле и др.).

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Марија Тир Борља и Свенка Савић (2015), Особине дискурса судија-оптужени у

институцији суда у Србији, Virginia Popovic (ур.), Communication, Culture,

Creation: New Scientific Paradigms, Arad: Vasile Goldis University Press; Novi Sad:

Fondacija Europa, 833-841.
VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Зaкључци истраживања се односе на вербано и невербално понашање

основних актера судске расправе: судије и оптуженог. Констатују се облици

друшствене (институционалне) и дискурсне (конверзационе) моћи судије (пре свега

да даје и одузима реч говорења), и да мења говорне жанрове током расправе: од

разговора са оптуженим до диктирања записника у писану форму. Кандидаткиња

установљава и имплицитне облике дисркиминације (пре свега у степену

уљудности) током вођења расправе. У том погледу овај емпиријски материјал може

добро послужити у будућим интеркултурним истраживањима дискурса у суду.

Кандидаткиња констатује да наведене особине описане у суду имају општије

особине институционалног дискурса, када се подаци упореде са подацима из

разговора доктор-пацијент у болници, или професор-студент у универзитетској

настави – у разговорима статусно неједнаких саговорника. Резултати анализе

показују највећу сличност са резултатима анализе разговора доктор-пацијент у

болници (Трифковић Туцаков, 2014). Судија и доктор су особе од ауторитета, на

основу стручног знања и професионалног искуства доносе одлуке (у овом случају о

висини издржавања/медицинском третману), док су (оп)тужени и пацијент особе

чији статус зависи од одлука судије/лекарке, јер то знање код њих изостаје. До

информација које су битне за доношење одлуке, суткиња и лекарка долазе кроз

разговор са (оп)туженим/пацијентом. На основу информација које добију током

испитивања и прибављених доказа, односно након обављеног клиничког прегледа,

могу донети коначну одлуку (судско решење или пресуду / поставити дијагнозу).

Притом, да би обезбедиле успешан разговор у ком ће доћи до што поузданијих

података, битних за утврђивање чињеничног стања, суткиња и лекарка у

интеракцији са (оп)туженим/пацијентом користе низ разговорних стратегија, међу

којима је најчешћа стратегија постављања питања. Она се нужно комбинује са

стратегијама усмеравања разговора, одређивања понашања и прекидања

саговорника. „Уколико (оп)тужени, односно пацијент искочи из уобичајене

процедуре вођења разговора, моћ суткиње и лекарке јесте у томе да прекине

(оп)туженог/пацијента и преусмери његову причу у жељеном току” (Тир Борља,

Савић 2015: 839). Иако (оп)тужени/пацијент користи неке заједничке стратегије са

суткињом/лекарком, он то чини са јединственим циљем: да себи обезбеди што

повољнију позицију. Демонстрација моћи над (оп)туженим/пацијентом осликава се

у потпуној контроли над разговором коју имају суткиња и лекарка. То је јасан

показатељ да су ова два институционална дискурса веома слични дискурси моћи, у

којима су улоге задате.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Метод анализе дискурса разговора и критичке анализе интерпретације моћи

саговорника у судској расправи, примењен је доследно у односу на одабрани

теоријски приступ и у односу на прикупљену, анализирану и интерпетирану

богату емпиријску грађу која је у овом раду јединствена у српском језику данас.

Резултати емпиријског корпуса су јасно изведени с вођењем рачуна о њиховој

примени у непосредној судској пракси данас у Србији. Коришћена литература, као

и остали пратећи материјали су представљени сходно захтевима докторских

радова. Комисија сматра да начин приказивања и тумачења резултата

истраживања задовољава захтеве докторског рада.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме ДА

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

По одабиру актуелне теме и теоријском приступу, по начину анализе емпиријских

података и по резултатима који могу бити примењени у судској пракси данас у

Србији.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања НЕМА

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- ДА СЕ ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА Анализа дискурса разговора у

суду: судија оптижени ПРИХВАТИ, А КАНДИДАТКИЊИ Марији Тир

Борља ОДОБРИ ОДБРАНА

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Свенка Савић, професорка емеритус, менторка

др Невена Петрушић, редовна професорка, чланица

Др Ивана Антонић, редовна професорка, председница